

Magyarország és a Duna-kérdés

Az a nemzetközi feszültség, amely a július 25-i, bécsi tragikus események következtében pattanásig fokozódott, lassan lecsendesült és a diplomáciai tárgyalások békés medrébe terelődött. Mussolini visszavonta a Brennerről csapatait. Hitler, akit közben a német népszavazás eredménye, Európában és a történelemben eddig példátlan hatalommal Németország vezérévé tett, ismételt és egyre erőteljesebben hangsúlyozza békeakarát és közeledést keres valamennyi szomszédjához. Páristól Rómáig és Varsótól Bécsig a kibontakozás útját keresik az európai külügyi hivatalok.

Kétségtelen, hogy Európa békéjének és jövője kialakulásának ütköző pontjába nem csupán Ausztria, hanem az egész Duna-medence újárendezésének mikéntje tolodott. Egyelőre, minden kombináció és jóslgatás korai lenne. Csak annyi bizonyos, hogy Magyarország hozzájárulása nélkül végleges és állandó megoldást teremteni a Duna-völgyében nem lehet. Magyarország a Duna-könyök alatt, Középeurópa centrumában fekszik, amely ponton az európai hatalmak érdekei átlósan találkoznak. Ez a földrajzi adottság minden időkben meghatározza a Magyarország történelmi és gazdaságpolitikai helyzetét. Magyarország nélkül sem a Duna-medencében, sem Európában normális gazdasági élet el sem képzelhető. Érti ezt valamennyi szomszédunk és tudatára kezd ébredni ennek most, Franciaország is.

A tragikus ausztriai események nyomán támadt lázálapot első pillanatában Gömbös miniszterelnök a magyar külpolitika tel-

Egy közönybe fulladt tanfolyamról.

Most, az iskolaév kezdetével kapcsolatosan eszembe jutott, hogy Salgótarjánban volt egyszer, nem is olyan régen egy kétféves kereskedelmi tanfolyam, melyet az OMKE helybeli fiókjának érdemes vezetője a polgári iskola ügybuzgó tanárikarával kellett életre. A helybeli kereskedők a mai nehéz gazdasági viszonyok között, súlyos gondjaik dacára is, igen helyes érzékkel és mikroszkóplencséjü szemmel meglátták azt az őrült, mely a kisexisztenciájú, intelligens szülők gyermekei előtt tátong, mikor a polgári iskolát elvégzik, vagy a gimnáziumi tanulmányokat anyagi okból a felsőbb osztályokban félbeszakítani kénytelenek. De nem sokkal kisebb ez az őr a gimnáziumi érettséget megszerzett ifjúság előtt sem, mert a gimnázium elvégzése az általános műveltség alapjait fekteti le csupán, de a tapasztalati, a valósággal szemlélő élet által követelt gyakorlati tudást nem adja meg, mert hiszen nem is arra van specializálva. Ha pedig az érettséget tett mindkét nembeli ifjú papájának a főiskolai tanulmányokra már nincs meg az anyagi bázisa, az élet meg követeli a jogait, nem lenne-e üdvös a gimnáziumi szilárd alapra egy kis fáradsággal ráépíteni egy praktikus modern házat, mint a hozzá nem értés primitív vályoghunyhájával indulni a mai kegyetlenül harcra, könyörtelen életbe?

Sajnos, hogy hazánk egyik tekintélyes ipari és kereskedelmi városának

társadalmi is szenved abban a magyar tragikumában, mely abból áll, hogy észreveszi ugyan a bajokat, a hiányokat, azok eltüntetéséért a végletekig képes harcolni, de ha kivülta, akkor nyomban be is takarja a közöny sajátosan magyar szövésű, feledésszürke ponyvájával.

Ugy emlékszem, hogy az a kereskedelmi tanfolyam kitűnő eredményt produkált, növendékei kiválóak lettek gyorsírásban, levelezésben, könyvelésben, egyéb gyakorlati követelményekben. Miért maradt abba, miért nem volt elegendő jelentkező a következő tanfolyamra? Talán az volt az ok, hogy a tanfolyam növendékei nem tudtak mindjárt elhelyezkedni s erre fel minek tanuljon más, hisz a végzetek is állás nélkül lézengenek?!

Ha így gondolkodtak, akkor nagyon elszomorító okoskodásról állítottak ki bizonyítványt. Elfelejték, hogy az ismeretek, a tudományok elsajátítása egy életre szóló felkészülést jelent s ha a tragikus magyar sors ma mostohán is bánik velünk, hol van a felkészülésünk a magyar feltámadásra?

Nem elég ám a határ felé fordulva „Nem, nem, sohát”-t kiáltani, hanem erős magyar hittel bizni a feltámadásban, arra igaz lélekkel felkészülni, hogy bekövetkezte után nyomban elkezdhesük építeni az ellenségeink által lerombolt kultúránk, melyekhez a téglákat az ilyen, most közönybe fullasztott, tanfolyamokon kell elkészítenünk. (—ány.)

jes nyugalomával és a magyar követelések igazságosságába vetett hittel szögezte le, hogy a magyar külpolitika békés törekvései változatlanul az olasz-osztrák-magyar barátságon épülnek fel. Ennek rendületlen alapja a római megegyezés, amelynek Magyarország boldogulása szempontjából legfőbb értéke, hogy piacokat teremt a magyar föld termékei számára. Békés megerősödésünk és további boldogulásunk érdekében legelső törekvésünk arra irányul, hogy külke-

reskedelmi kapcsolatainkat úgy Ausztria, mint Olaszország felé tovább építsük.

Ezt a célt szolgálták legutóbb Fabinyi kereskedelemügyi miniszternek bécsi és római tárgyalásai is. A bécsi tárgyalások eredményeképpen a szomszéd Ausztriával egyre jobban fokozódnak idegenforgalmi kapcsolataink. A két szomszédország politikai és gazdasági barátsága következtében egyre több idegen szem ismeri meg közvetlen közlő Magyarországot helyzetét

és közállapotait. Ennek jótékony hatása mindinkább érezhető az egész európai közvéleményben.

Ami pedig az osztrák piacnak részünkről való kihasználását jelenti, nagy jelentőségű az is, hogy teljes megegyezés jött létre az Ausztriába irányuló buzabevitel és a Magyarországra irányuló fabehozatal kérdésében. A magyar föld termésének a bécsi vásáron elért eredményei igen kecsegtetők a magyar kivitel további fokozása szempontjából, éppen úgy, mint Fabinyi kereskedelemügyi miniszternek olaszországi látogatása a bari leventei vásárral kapcsolatban.

Magyarország központi fekvésének mérlegeléséből ered az a terv is, amelynek végcélja a magyar—lengyel kapcsolatok kimélyítése és szorosabbá fűzése. Ennek a célnak érdekében Magyarország miniszterelnöke az ősz folyamán Varsóba látogat és ma elvitathatatlan annak a jelentősége, hogy Budapest és Varsó közeledésével szorosabb kapcsolatok létesülhetnek Magyarország és a római paktumot aláírt hatalmak között is. Magyar—lengyel vonatkozásban bizonyos, hogy a lengyel kapcsolatok kimélyítése, gazdasági szempontból, igen nagy jelentőségű, tekintettel arra, hogy Lengyelország a múltban is értékes felvevőképességű piac volt Magyarország számára.

Európa békés atmoszférájának biztató fejlődése kétségkívül attól függ, hogy az ősz folyamán miként alakul ki Olaszországnak és Franciaországnak a Duna-kérdésben való egyetértése. Magyarország belső nyugalmanak és gazdasági helyzetének biztos tudatában figyeli a fejleményeket és meg van győződve arról, hogy nélküle, vagy elle ne a Duna-kérdés eredményes és az általános európai béke célját szolgáló megoldása nem várható.

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Kincs Rózsa.

Irta: IGMÁNDY GÉZA.

Erdélyből került hozzánk. Amikor először megállt a nagyutca közepén és végigfuttatta nefejejtskék szemét a két sorban tikkadtan szomorkodó akácfaikon, meghullámozott a melle és a sóhajátása elszállt messze napkeletre a Szamos partjára. Napokig alig lehetett szavát is hallani. Csak ráhajolt az íróasztalára, rendezgette a leveleket, beírta a küldeményeket és félénken ütögette a bélyegekre az otrombán hangos bélyegzőt.

Mert a mi falunk postájára szerződötték „kisegítő munkaerőnek”. Ez volt a címe, a fizetése pedig — ha jól emlékszem rá — lehetett vagy 40 korona.

Hanem a falu férfinépe majdnem megbolondult utána. Olyan tökéletes alakja és bronzosan csillogó arany haja volt, hogy aki egyszer a közelébe került, nem tudott szabadulni a varázstól. Hát még a szava! Mintha a karácsonyán csilingelt volna az apró ezüst csengettyű és emellett kiejtésének idegenszerű tisztasága, azok a tisztá „e” betűk, amik nálunk a végelláthatatlan alföldi homokban kövér „ö”-vé gömbölyödtek, olyan kedves ízt és zamatot loptak minden szavába, mintha csepegtető-aranylóló mézbe mártogatnák volna.

— Megfojtanak ezek a végtelenbe

futó távolságok — mondta halkan Rigó néninek, aki a főnöke volt, de annyira megromlottak már a szemei, hogy kénytelen volt pótlásról gondoskodni. — Tesék elhinni, itt mindig úgy érzem magamat, mintha nagyra szabták volna a ruhámat és nem találnám meg benne a helyemet. Nálunk otthon hegyek szakgátják meg az eget, bármerre néz is az ember, mindenütt zöldet lát és nem nyom annyira a hőség, mint itt a Duna-Tisza közén.

Igy fűzőgette egyik szavát a másikba és lassanként kialakult belőle egész életének rövid tizennyolc esztendeje. Adótiszt volt az édesapja. Nyugodtan eldegéltek, amíg az alattomos halál csontkeze meg nem markolta a szívét. Ott maradt a fiatal özvegy három apró gyermekkel és csekélyke nyugdíjával. A két fiúcskát gimnáziumba adta, Rózsát pedig polgáriba és a költséget varrással, hímzéssel, no meg gazdasszonykodással kaparta össze. Mert nem akadt egész Szolnok-Dobókában olyan ügyeskező fehérnő, aki különbül el tudta volna tenni a télire valót, mint özvegy Kincs Bencéné. Kapkodtak is utána az uriházak asszonyai. Így sikerült elhelyezni a két fiát két gróf uradalomban, a leányát pedig a tündérszép Rózsát a postáságra taníttatta, amíg be nem köti valaki a fejét. Mert arra még a legrosszabb napjaiban sem gondolt, hogy pártában maradjon. Így vetette a sorsa a mi falunkba, ahol valóságos forradalmakat okozott pusztá-

megjelenése is.

Az asszonyok és leányok már csak kíváncsiságból is bekukkantottak az elhanyagolt külsejű hivatalba, ahol rendszerint az egerek rácsálták a megsárgult papirosokat és a szu percegelt irigyléreméltó kitarással a rozszart asztal lábában, mert Rigó néni kevéske munkáját hamarosan elvégezte és utána átlépett a szomszédos szobába, ahol viszont az ura, a dugóhúzó bajszú Rigó bácsi korcsmájában felejtették a jó falusiak a karcos homoki bor mellett. Csak a pirosbetűs napok okoztak itt eddig változást az élet egyhangúságában, mert ilyenkor a gazdagények dübörögve dobálták a fagolyót a halálraírt kuglibabák derekába.

Most azonban megváltozott minden. A férfi — különösen az urfajta — mindig talált valami ürügyet, hogy meglátassa a szép Rózsát és válthasson vele egy-két szót, a fehérnépek pedig Rigó nénitől tudakolták újságot, mert hiszen a tisztartónénak jár a divatlap is, meg egyéb képesújság. No de az egésznek mégis csak az volt az alapja, hogy úgy titokban alaposan megnézzék a „szamosi Rózsát”. Mert ez a név ragadt rája mindjárt az első napokban. A sárga irigység emészte valamennyit, mert kénytelenek voltak beismerni, hogy „fene szép ez a leány”.

Rigó bácsinak is tetszett az ügyilyetén való állása, mert fellendült a korcsma forgalma, sőt még a szomszédos faluktól is be-betévedt néhány tanító,

segédjegyző, vagy uradalmi gyakornok.

— Igen csak jó bora van a Dugóhúzóknak — mondogatták egymásnak egymásnak és alattomban huncutkásan vágta a szemükkel.

Világine pedig, aki a mi falunk „hölgyi eleganciáját” irányította ügyes tüvel és nagy szakértelemmel, nem átalotta egyetlen be nemni a postára és megkérni Rózsát, hogy mutassa meg neki azt a halványzöld ruháját, amiben vasárnap volt a templomban, mert hát annak olyan jó a szabása, hogy szeretné kissé jobban szemügyre venni.

Ekkor az akácfa fehér virága már bódító illattal szította tele a falut, a hártárban pedig sárgult a kalász. Minden, de minden a szépséges Rózsára emlékeztetett, hiszen a korcsma előtt a posta ablaka alatt meredtek az égnek a legnagyobb akácfa és az íróasztal fölött ragyogott a legszebb aranyvirág...

Éppen Péter Pál előtti napon történt, hogy a plébános ur meghetegedett és a tarokkparti törzsökös létszáma leolvadt háromra. A jegyző, a tanító és a doktor bosszusan kezdett bele a véderő-vita tárgyalásába. A pohos jegyző kézzel-lábbal védte Tisza Istvánt, aki akkor három hetes miniszterelnök volt, míg a doktor egyáltalán nem szalonképes kifejezésekkel illette „a bihari dzsentriket” (Hej, mert akkor még csak 1913-at mutatott a naptárunk és érintetlen volt a Szent István birodalma) A parázs vitára berobo-

A VÁROSI

LIGET VENDÉGLŐ
NEM ZÁR

Ősszel és télen is üzemben van!

A közönség meggyőződött arról, hogy az átszervezett **Liget vendéglő** árban, minőségben, kiszolgálás és minden tekintetben a legjobbat nyújtja. Az őszi és téli folyamán **kitűnő és állandó zenekarral**, ha lehet még fokozottabb mértékben áll a n. é. közönség rendelkezésére üzemünk. Szíves támogatást kér **NAGY JÓZSEF** vendéglős.

Francia-olasz megegyezés.

A külpolitikai helyzetnek kaleidoszkopszerűen változó alakulásában a legutóbbi napok ismét új változatot hoztak. Készülő Francia-olasz megegyezésről szóló hírek kerültek a nyilvánosság elé, különböző külföldi sajtóforrások már azt is tudni vélték, mik lesznek ennek az új egyezménynek pontjai. Azt állítják, hogy a libiai olasz és tuniszi francia gyarmat közötti határnak Olaszország javára való módosításáról, a tuniszi olaszok helyzetének szabályozásáról s az olasz és francia tengeri haderők egyenlővé tételéről fog szólni az Európa két nagyhatalma között kötendő új megállapodás, amely a hírek szerint azt is hallgatagon el fogja ismerni, hogy Olaszországnak különleges érdekei vannak Ausztriában és Magyarországon.

A szállongó külföldi hírek természetesen nincsenek minden alap nélkül, bár a részleteket illetően kétségtelenül koraiaknak és találgatásokból épültek tarthatók. A találgatásokra Mussolininak a római francia nagykövettel több ízben tartott tanácskozása és Barthou francia külügyminiszternek októberre kitűzött római látogatása adta meg az alapot. Egyik tünet sem lévén valami gyakori, főleg az, hogy Franciaország külügyminisztere hivatalos látogatást tegyen Olaszországban, ami a fasizmus óta egyszer sem fordult elő, ezután érthetően megindult a képzelet munkája, hogy ugyan mi lehet ezeken a dolgokon háttérben, várható-e, hogy új utat fognak vágni az európai külpolitikai helyzet zavaros összekuszáltságában, sikerül-e közelebb hozni egymáshoz Franciaországot és Olaszországot, kiküszöbölve a közöttük lévő nem is egy ellentétet.

Nos, ami ez utóbbi kérdést illeti, már amennyiben a külföldi nagy lapok hírei legalább is megközelítik a valóságot, a megbeszéléseknek már megkezdett, illetve tervezett anyaga úgy látszik, tényleg az ellentétek elsímitását tűzi ki feladatául. A két ország gyarmatpolitikája és haditengerészeti vetélkedése útközponti volt eddig egymás között s ha mindkettő kiesik a feszültség okai közül, akkor persze, hogy közelebb kerül egymáshoz Páris és Róma. Ez ellen nem is lehet kifogása senkinek, hiszen nem irányul egyik kérdés megoldása sem valamely más ország ellen s az európai államok együttműködésének megvalósítása

gott a patikus is. Hét szál haja kinos rendben simult a lopótökhöz hasonlatos koponyájához és olyan pacsulit illatot velt maga köré, hogy szegényletében elűnt az akáccillat. Ez aztán elvette a kedvüket a veszekedéstől.

A tanító indítványára tarokkozni akartak, bár a patikus csak ferblihez értett, de ahhoz sem jól. Szükség törvényt bont. Kiosztották a lapokat, de már az első partiban kitört a gyalázat. A patikus — bár partnere volt — elfogatta a doktor huszonegyesét a tanítóval, amire ugyancsak régi szokás szerint Rigó bácsi már hozta is az egy liter kövidinkát.

— Akadjon meg a torkodon — koccintott a doktor, mert neki kellett fizetni. Ebből a máskor ártatlan kiszólásból azonban majdnem komoly veszedelem kerekedett. A patikus ugyanis legényember volt, erősen tette volna a szépet Rózsának, aki azonban olyan fagyos lett, ha közeledést velt felfedezni, mintha jéggyárból küldték volna ki mintának. Csakhogy most a szép lány ott állt az ajtóban és még azt is hallotta a „bal-széli” doktor szájából: A cizmám talpa te mellett gőrgő böcs. Erre azután kicserült a pohár. Rózsa a legjobbkor kapta el a patikus kezében a literes üveget és csodálatos könnyedséggel fektezte meg a vad indulatokat.

— Ujünk le szépen — mondta

Új üzlet!

Salgótarján,
Fő-utca.

Szép és kellemes

lesz otthona, ha

BUTORÁT

dusan felszerelt butoráruházból vásárolja.

LÖWY GYULA butoráruház

Új árak!

R. k. templom
mellett.

felé pedig egyenesen kívánatos, hogy Francia- és Olaszország között minél kisebb legyen a surlódási felület, mert a közös nagy ujjaéptetés munkájában egyik nagyhatalmat sem lehet nélkülözni.

Az előbbieknél sokkal nagyobb fenntartással kell fogadni a híreknek azt a részét, amely Németország elleni szövetség előkészítésével gyanúsítja a két államot. Hogy a német-francia viszony a háború óta cseppet sem javult, sőt a Stresemann-Briand korszakban beállott enyhültebb helyzet után Hitler alatt csak rosszabbodott, az ugyan kétségtelen, de ez még nem jelenti azt, hogy német-ellenes olasz-francia szövetség megkötése küszöbön állna. Olaszország ugyanis még várakozó álláspontot foglal el az irányban, hogy miképp váltja be Hitler ígéretét az Ausztria önállósága ellen intézett régebbi támadások beszüntetését illetően. Mert Mussolini, mint ismeretes, az osztrák függetlenség főpártfogója s csak akkor kerülhet sor közös francia-olasz fellépésre a hitleri Németország ellen, ha ismét Németországból szítanak az osztrák nemzeti szocialistákat, vagy pedig, ha valóknak bizonyulnának a célzatosan terjesztett fegyverkezési hírek. Amíg ez a két ok világos bizonyítékokkal be nem következik, addig a közvéleménybe dobott szerződésről szóló sajtócikkek sem fognak hivatalosan megerősítést nyerni.

A francia-olasz megbeszélések nem hoznak változást Olaszországnak dunavölgyi politikájában sem. Mussolini, mint azt már többször és újabban is hangoztatta, a római olasz-osztrák-magyar egyezményt dunai politikája alapkövének tekintti és egy lépéssel sem távolodott el a trianoni békeparancs megváltoztatására vonatkozó felfogásától. A Franciaország felé való közeledés nem érinti azt az ál-

lápontot, az olasz-magyar barátság változatlanul fennmarad, sőt a jövőben csak erősödni fog.

Az esetleges francia-olasz megegyezésnek pedig csak az lehet és lesz a feladata, hogy a szükséges megértést hozza létre a két nagyhatalom között. S ha valóban így fog történni, akkor ez a nemzetközi helyzetnek csak javára szolgálhat.

Vehovszky István

Egy lankadatlan szorgalmu, puritán jellemű, köztisztelőben álló polgárát vesztette el a város Vehovszky Istvánban, aki f. hó 10-én 53 éves korában elhunyt.

A robusztus ember rövid idő alatt teljesen lesoványodott s hiába volt a fővárosi és helybeli orvosi gondosság, a családi nagy áldozatosság, a halál győzedelmeskedett a beteg test felett. Halála előtt a nagybeteg megindító módon bucsuzott el családjától, fiához értékes és soha nem feledhető intelmeket intézett s nagy fájdalmait napokon át rejtgetve, hétfőn déli 1/4 órakor csendesén meghalt.

A gyászborult családot nagy részvétellel vette körül a város társadalma, melynek mindenrendű tagja nagy tömegben volt képviselve a 12-én lefolyt impozáns temetésen. A ravatalt rengeteg koszorú és virág borította. — Az Ipartestület, melynek elnöke volt, lobogó alatt jelent meg hatalmas táborral a temetésen, de ott láttuk a város, vállalatok ipariskolák, egyesületek, hatóságok képviselőit is. — A megboldogult tagja volt a megyei törvényhatóságnak, városi képviselőnek.

mel, sőt keresték a barátságát. Megint látogatott lett a hivatala, csak most már a férfiak maradoztak és Rigó bácsi dugóhúzó bajusza kókadott le a darvadozásban. Mert az volt a derék öreg megrögzött szokása, hogy az érkező vendéget a hangos Adj Isten! mellett férfiú ékességének elsímitásával is köszöntötte.

A vadregényes szamosi Rózsa lett a falu középpontja. Irányította a társalgást, utána igazodott a divat, lassanként lekopott a sok „ő”-betű, hogy helyet adjon a tisztá „e”-nek, ünnepi ebédén el nem maradhatott az asztalról a tárkonyleves, a rakottkáposzta, a kúrtóskálács, meg a vargabéles. Szerette és becsülte mindenki.

Mi pedig néhányan, már hosszúnadrágos diákok úgy néztünk rá, mintha az égből szállt volna le.

Még ma is úgy emlékszem rá, mintha most látnám azt a jelenetet, amikor elutazott haza a Szamos mellé, ahol zöld hegyek szagatták meg az eget, ahol nem fojtogatnak a végtelenbe futó távol-ságok, ahol patak csobog a szikláról és madárdal csattog a rozzant íróasztal lábában fészkelő álhatatos szu helyett.

Már bőmből az ágyú a galíciai romok és a szerb sziklák fölött, amikor 1914 Szent István napján felesége lett a fogarasi tanár urnak.

viselőtestületnek, sok egyesületnek, ahol mindenütt szeretetteljes modoráért, melegen érző szívéért általános szeretetnek örvendett.

A temetést dr. Csengődy Lajos ev. lelkész végezte, aki szívbemarkoló szavakkal ecsetelte a megboldogultnak törekvő dolgos életét, a súlyos betegségben is mindig türelmes és gondoskodó atyai jóságát, vallásos meggyőződését.

A koporsót az Ipartestület tagjai emelték vállukra s vitték a virágbaborult kocsira, majd az anyaföld kapujához.

A sirnál az Ipartestület nevében Paál Dezső alelnök, az OMKE helyi fiókja részéről Herczog Ede elnök bucsuztatta a megboldogultat, akit mindenki szeretett.

Hírek és különfélek

Eljegyzés. Malinovics Myra zeneakadémista és Szabó Pál okl. kultur- és gépészmérnök jegyesek.

Köszönetnyilvánítás. A drága jó férjem halálával megnyilvánult megható és jóleső részvétért ezúton mondok hálás köszönetet mindazoknak, akik mérhetetlen fájdalomkban bármimódon osztoztak és megboldogult férjem végtisztességén megjelentek.

Özv. Vehovszky Istvánné és gyermekei.

Hirtelen halál. F. hó 8-án meg-rázó tragédia színhelye volt a Baglyasaljai lőtér. A járási PLE tartotta szokásos évi löversenyét, amely azonban Hazám Károly rendőrfelügyelőhelyettes hirtelen bekövetkezett halála miatt félben maradt. Annál megdöbbentőbb ez a tragédia, mert Hazám K. friss egészséggel és vig kedéllyel indult el öt kis gyermeke mellől, hogy ismét dicsőséget szerezzen az általa vezetett csapatnak. A verseny folyamán pompás lövésekkel indult és előreláthatólag az első között lett volna, azonban az ötödik lövés után feje a puskaagyra hanyatlott és agyvérzésben meghalt. Lövészársai segítségére siettek, mindent elkövettek felélesztésére de kísérletük meddő maradt és a helyszínre érkező orvos már csak a halált konstataulta. Hirtelen halála nagy részvétet keltett lövész- és rendőrtársaiban, akik a 10-én történt temetése alkalmával bajtársukat és jóbarátjukat gyászolták. Temetése szolgálati helyén Somoskújaluban történt, s ezen a cseh határrendőrség is testületileg megjelent és virágot helyezett a magyar hatósági közeg ravatalára.

Vehovszky István ipartestületi elnök elhunytja alkalmából a Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége salgótarjáni osztálya elnöksége saját pénztárából 20 pengőt utalt ki a népkonyha részére azzal az érzéssel, hogy Vehovszky István szelemében cselekedett.

Gyorsírás-tanfolyam kezdődik szept. 17-én a haladók, okt. 1-én a kezdők számára. Jelentkezni a gimnáziumban hétfőn és szerdán d. u. 6 órakor lehet.

Fejtámas

ASPIRIN
TABLETTÁK

A valódiságról és jó-ságról a Bayer kereszt szavatól, mely minden csomagoláson és tabletán látható.

Gógyszertárban kapható.

A Nemzeti Egység Pártja vitéz Gyarmaty Mihály közz. vármegyei titkár részvételével 15-én (szombaton) este fél 8 órai kezdettel az OMKE helyiségében (Pannónia szálló) az OMKE tagok részére értekezletet tart.

Pótkirakodóvásárok engedélyezése. Az OMKE salgótarjáni osztályának kérelmére Dr. Förster Kálmán polgármester a szeptember 10-iki, 24-iki és október 1-ei zsidóünnepre való tekintettel 1934. szeptember 13-án, 27-én és október 4-én pótkirakodó hetivásárokat engedélyezett.

Mi fontos a rádiónál? Sokan vannak, akiket egyes használati cikkek beszerzésénél a külsőségek téves irányba befolyásolnak. A rádió, szolid izléses külső mellett súlyt kell helyezni a szerkezeti megbízhatóságra, mert végtermékben ettől függ, hogy a teljesítmény, mint a rendszeres zavartalan működés. A modern rádió kezelése le van egyszerűsítve, ezzel szemben lényegesen komplikáltabb lett a belső szerkezete, melynek elkészítése igen gondos, precíz munkát igényel. Rádióvásárlásnál nem tudjuk megállapítani a szerkezeti megbízhatóságot, ezért helyes, ha csakis ismert „márkás” rádiót vásárolunk, mert ezért a gyár teljes garanciát vállal. A 3+2 csöves reflexkapcsolású 303-as Orion rádió teljesítményéről és megbízhatóságáról bárki meggyőződhet, mert minden Orion rádiókereskedő készséggel bemutatja és szívesen szolgál szaktanáccsal és felvilágosítással.

Nyár az őszben. Érdekes színtől tarkállnak néhány nap óta az őszi város utcái. Itt is, ott is, feltűnedeznek egyesével, csoportosával a Huttergyár halvány sárga köpenyes hölgyei, akik úgy hatnak a borongós, esős őszi utcán, mintha ittmaradt volna valami a hirtelen elmúlt nyárból. A járókelők arca felderül a nyár gondolatára és a hölgyek mellett elmenve, hangosan, félhangosan, vagy magában mindenki ezt a szócskát visszhangozza, hogy „Vim”. Még a pótvizsgára berukolt kisdiák aggódó arca is felvidül egy pillanatra, neki is eszébe jut a nyári vakáció, a napsugaras, derűs otthon, ahol minden ragyog a Vimtől. Valóban, csak a ragyogó tisztaság teszi igazán vidámmá, kedvessé az otthon és ez teszi széppé, meleggé még a legszerényebb szobáskát is. Úgyes gondolat a Hutter-gyártól, hogy az őszi nagytakarítás gondjaiba merült háziasszonyokhoz épen most küldi el Vim gárdáját, akik kedvesen, mosolyogva figyelmeztetik a hölgyeket, hogy a Vim elveszi a gondot, mert pilanatok alatt, játszva, könnyedén mindent tisztít. Ez varázsolja tündérként az otthonba, a ragyogó derűs nyarat a legnagyobb téiben is és a kedves házitündér így dalol:

Hol én vagyok, ott minden ragyog,
Hol én vagyok, ott semmi foltot nem [hagyok
Hol Vim pucolt, csak volt a folt.
Így oldja meg im,
A gondokat a „Vim”.

Militarizmus.

Ez a latin szó hasított bele a békére vágyó emberiség fülébe Mussolini olasz miniszterelnök legutóbbi beszédéből. A nagy államférfiu, a magyarság igaz barátja az olasz hadgyakorlatok után mondott buzdító szavaiból tudta meg a világ, hogy a hatalmasok fegyverkeznek és még mindig nem elég az, amit ezen a téren eddig tettek, mert ha kenyértörésre kerül a sor, a mai hadseregek elégtelennek fognak bizonyulni, olyan rohamosan fejlődik a haditudomány.

Ha békét akarsz készülsz a háborúra — mondják a régiek. — Ez a kijelentés azt jelenti, hogy az erőset nem merik megtámadni, mert a vereség előre veti árnyékát. De kérdezzük mi esett és lefegyverezett népek, hogy mi lesz ennek a következménye? A nagy fegyverkezési lázban mégis csak el fognak jutni abba az állapotba, amikor egyenlően állnak majd „talpig vasban” és mégis ki-tör a háború. Mi történik akkor a hatalmasok küzdelme közben a fegyvertelennel? Szabad préda, értéktelen tárgy lesz milliók élete?

A modern élet gazdasági törvénye csak alkotó és jövedelmező munkát ismer, míg a haszontalan és az ember javát nem szolgáló készítmény, holt tőke marad, ami csak kolonccá válik készítője nyakán, ha nem hajt kamatot. Mi-lyen kamat várható a tanktól, bombavető repülőgéptől és gyilkos gázról? Vér, halál és pusztulás. Ezt akarják a hatalmasok? Lehet. De az is lehet, hogy csak egymást fenyegetik, így akarják felb-
resztani a szunnyadó lelkiismeretet, ha megmutatják a mostani rendszer követ-
kezményeit.

Mindenkinek katonának kell lennie, jelentette ki Mussolini, akinek lángesze

és államférfiu bölcsessége talán ebből a helyzetből is megtalálja a kivezető utat, azt az egyedüli orvosságot, aminek elha-nyagolása miatt fajzott el ennyire a mű-

velt emberiség élete. Talán orvosságnak jó lesz a militarizmus, hogy meggyógyul-
jon hosszú betegségből a szeretet, meg-
értés és igazság.

Frontharcos Bajtársak!

A VI. orsz. találkozó október 7-én lesz Budapesten. Készülődjétek e napra, hogy a salgótarjáni fősoportból is minél többben mehecsünk kezetszorítani és megmutatni a világnak, hogy még élünk és élni akarunk! A részletes programtervezet lapunk legközelebbi számában közöljük. Az országos elnökség már is gondoskodott 50%-os utazási kedvezményekről (esetleg filléres gyorsvonatok-ról), továbbá ingyenes vagy igen olcsó elszállásolási lehetőségekről, sőt olcsó tár-sas ételmezésről is.

Hatodszor harsannak a kürtök, ha-todszor indul meg az ország férfierdeje, hatodszor gyűlnek össze évi nagy talál-kozójukra a frontharcosok! Október hó 7-én hatodszor vonulnak fel Budapest utcáin a vitézségi érdemtől csillogó front-harcos ezredek, hogy megemlékezzenek a világháború kitörésének huszesztendő évfordulójáról, letegyék a kegyelet virá-gait elesett hősi bajtársaik jelképes sir-hantjára, de azért is, hogy tetemre hívják a magyar társadalmat.

Tetemre hívják ott, a Hősök kövé-nél, ahol a zászlók-koszorúza emlékkö-előtt a világháború poklait végigszenve-dett, a későbbi elfelejtettség, közöny és hálátlan igazságtalanság keserűségeit ösz-szeszorított foggal, de vaslegyelmezett-ségükben némán viselő tizezrek láttára ta-lán megszólal végre egyszer a társadalom lelkiismerete? Talán eszébe jut majd, ta-lán belehasít majd az ország polgárságá-nak kihűlt szívébe a felelőség érzése, a felelősége, hogy ma tizenhat esztendővel a háború után még mindig adósa azok-nak, akik annakidején az életüket vitték vásárra, a testi épségüket adták a Ha-záért.

Magyar társadalom! Vezérlő férfiak, közéleti és társadalmi vezetők, városok, községek, falvak! Október 6-án, az aradi Tizenhármak emlékünnepe és október 7-én lássátok meg őket is, a Tizenhár-mak méltó utódait! Ott mennek majd előttetek a hősök, akik ma is küzdenek, ma is csatáznak, közülük sokan betegek, sokan bénán, nagyon sokan az inségtől nyomorultan, de ott lesznek, mert oda-tartoznak, ahol ma is csatázni, küzdeni kell a magyar jövőért, de nekik még küzdeni kell azért a megélhetésért is, amellyel Ti vagytok nekik adósa.

A találkozóra október hó 6-án ér-kező vidéki és külföldi frontharcos baj-társakat a budapesti fősoportok ünne-pélyesen fogadják a pályaudvarokon. Este — a Hősök Terén — a köemlék-előtti tiszteletadással nyílik meg ünnepé-lyesen a VI-ik Országos Frontharcos Ta-lálkozó, — vasárnap október 7-én a Hősök III. Csillagútjárja befutása, felvo-nulások, tisztelgések, bajtársi ünnepségek következnek. A bajtársi közebekek után a külföldi nemzetek frontharcosainak részvételével bajtársi értekezlet lesz, utána a „Frontharcos” filmet mutatják be, este pedig résztvesznek a Kormányzó Ur Ólomtőrsége tiszteletére — a TESZ ál-tal — rendezendő csónak, motoros és autós disztingén.

Hisszük, hogy a frontharcosok ün-nepélyes megmozdulásán ott lesznek nem-csak azok, akik valamikor szintén front-harcosok voltak, de ott lesz az egész magyar társadalom, hogy megjelenésével hitet tegyen, hogy a Találkozó végét jelző „Lefúvás” után is ott lesz, ott ma-rad szívével és tetteivel hősei, a front-harcosok mellett.

**FESS ÉS ELEGÁNS
AKKOR LESZ. HA**

**SZŐRMÉT
BUNDÁT**

**NÁLAM VESZ:
BECK BÉLA**
képesített szücszmester.

SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 34.

A magyar városok ünnepi hetei.

Az elmúlt nyáron sok magyar vá-ros rendezett ünnepi hetet, országos ér-deklődésre számotartó népművészeti, ipari vagy mezőgazdasági bemutatót. Ezeknek az ünnepélyeknek mindig akad közönsége első sorban a fővárosból, az-után a közeli vidékek városkaiból és fal-vaiból. Az ünnepségeket rendező váro-sok számadási egyenlege mégis a legtöbb esetben deficittel zárult. S ezen nincs mit csodálkozni. Nevezetesen ezeknek az ünnepi heteknek egyike másika tul volt méretezve. Egy hétig tartó ünnepséget ma már kevesen bírnak meg fizikailag és anyagilag egyaránt. De ha még ineg is bírnak néhányan, azt a néhány em-bert sem nélkülözheti egy álló hétig a hivatása: a munka és a kötelesség. Azon-hívuul az ünnepi hetek csalogató reklám-jainak van egy távolabbi jövőre szóló célja. Az, hogy az ünnepi hét alkalmá-val a városba csalogatott idegen ismerje meg, kedvelje és szeresse meg új isme-rőst, a kedves vidéki várost és keresse fel máskor is, a hétköznapiok szürke csendjében. Ez a befektetés a kamatokat később hozza meg, ha egyáltalán meg-hozza. Mert olvashattunk az újságokban arról is, hogy például a budapesti ember csak a helyszínen tudta meg a valóságot. Azt a valóságot, ami egyáltalán nem volt bizelgő az illető városra. Mert kültől töb-bek között, hogy csak egy főtere volt szép, a város többi része rendezetlen és elhanyagolt volt. Sáros és piszkos. Ilyen

esetben természetesen a ráfizetés soha sem fog visszatérülni.

A magyar városok városiasabbá té-tele érdekében jelenlegi kormányzatunk a súlyos idők ellenére is nagy áldozato-kat tesz. Az inségmunkákra kiadott kor-mánysegélyek közvetve is ezt a célt szol-gálgják. De a magyar vidéki városoknak valljuk be őszintén, nagy szükségük is van a külső csinosodásra. Pestről eddig keveset törődtek velük, minden pénzli Budapest nyelt el. Csak a teher volt a városoké. Ma meg a por, a füst, a rossz ivóvíz és a sáros utcák.

Az ünnepi hetek közönsége itt-ott kisebb mértékben még mindig megtalálta mindezt. De megtalált mást is. Mást, amit a világvárosok köréngeteiben nem talál: a szűzi szép vidéket, a daloló er-dőket, a virágos mezőket, a csobogó pa-takokat s azt a tiszta ragyogást a sze-mekben és a szívekben, ami magyar né-pünknek istenadta adománya. Ezek az utóbbiak némileg kárpótlást nyújtottak a még sok helyen meglévő közegészségügyi hiányokért.

En a magyar városok ünnepi hetei-nek csak örülni tudok. Mert valóban az élni akarás, a hit és a munka ünnepei ezek. De ha ünnepek, tartsanak rövidebb ideig. Ne kápijanak meg egy pillanatig sem. Mert ha rövidebbek, kevesebb a kiadás is és talán ráfizetés nélkül rendez-hetők.

Salgótarján nem rendezett ünnepi

hetet, sem versenyt, sem kiállítást. Pedig anyagunk volna a versenyhez, kiállítás-hoz egyaránt. Versenyek rendezése jónévű egyesületeink útján volna lehetséges. Egy kiállítás-hoz pedig olyan anyagot tudnánk gép- és üvegiparunk és a kisipar révén összehozni, amivel kevés magyar város dicsekedhetnék. Sőt egy népművészeti nap összeállítása sem volna nagyobb fej-törő Kazár, Lapujtő, Vizslás, Lőrinci be-vonásával. A jövő nyáron meg is lehetne csinálni mindhármát egyszerre egy olyan országos ünnepség keretében, amelyet műsorára tenne a rádió is. Zenekaraink, dalárdáink is bizonyára csak elismerést aratnának.

Akár jövőre, akár azután ren-dezi is meg Salgótarján a maga ünnepét, kö-zületnek és egyedeknek egyaránt arra kell törekedni, hogy Salgótarján méltóan kerüljön elő az országos szemlére és gyönyörű környékünkhöz illőbb város közzöntse és hódítsa meg vendégeinket.

Első gimnazista kislányomhoz keresek érettségizett egyént, aki heten-ként 3-szor kerékpáron kijönne Kisfa-ludra tanítani. Írsay Imre Kisfalud-pusztá, u. p. Zagypapálfalva.

SPORT.

Kivonat az ÉLASz Mátravidéki III. osztály Intéző Bizottságának 1934. szept. 12-én tartott ülése jegyzőkönyvéből.

Král József biz. tag. h. előadó je-lentését a Lőrinci SE díkjiosztó ünnep-ségére történt kiküldetése tárgyában kö-zszönettel tudomásul veszi.

Tudomásul veszi a következő intéző-bejelentéseket:

PSE. Csukay János, lakik Pásztó, Fő-ut. Pásztói Keresztény Takaréks és Hi-telszövetkezet.

HSE. Budavári Sándor, lakik Horthy-telep. Up. Kisterenye.

RTC. Jancsák Gyula, lakik Zagypa-róna. Rónabányatelep.

Játékos igazolások:

Megsemmisíti ifj. Oláh János RTC játékos elvesztett igazolványát s részére 1934. szeptember 12-i kelettel új igazol-ványt ad ki.

Igazolja a SSE-hez 1934. szeptem-ber 7-ével: Darázs József, szül. Cécse, 1912. VIII. 9. Szabó József, szül. Salgó-tarján, 1917. IV. 28. Szalva Rezső, szül. Salgótarján, 1913. I. 27.

A PSE-hez 1934. szeptember 6-ával: Wágner Géza, szül. Budapest, 1910. VII. 28. Szabó István, szül. Pásztó, 1912. VI. 10. Baráth István, szül. Hatvan, 1910. VIII. 3. Gottlieb Miklós, szül. Pásztó, 1918. IX. 25.

Tudomásul veszi a KSC és az MTE benevezését az 1934—35. bajnokságra.

Igazolja a következő mérkőzéseket:

PBÜSE Akarat—SSE Haladás 4:1. KSC—MTE 3:2. SBTC B.—SBTC lev. 2:0.

Hitelesnek mondja ki az MTE pá-lyáját, 102x46 m. méretben. Egyben fel-szólítja az MTE-t, hogy pályája kapuira legkésőbb a tavaszi szezon kezdetére zsi-neghálót szereltesse.

Weiss sk. Boray
elnök. előadó.

Kivonat az ÉLASz Mátravidéki III. osztály Fegyelmi Bizottságának 1934. szeptember 12-i ülése jegyzőkönyvéből.

Felszólítás.

A Bizottság felszólítja az összes egye-sületek vezetőségét, hogy kiállított játé-kosaikat a minden szerdán este 7 órakor történő bizottsági ülésre, az Ipartestület székházába küldjék be, illetve a vidéki játékosok személyes megjelenése helyett az egyesület pecsétjével, valamint az el-nök, titkár, a játékos aláírásával ellátott jegyzőkönyv, mint a játékos vallomása küldendő be az előadó címére (Boray József, Salgótarján Acélgár). Ezek el-mulasztása esetén a játékos meghallgatá-sa nélkül fog a Bizottság ítéletet hozni. Egyben felhívja minden egyesület figye-lmét, hogy a játékosokat oktassa ki a sportszerű és fair játékra, mert a legki-sebb szabálysértést is szigorúan fogja el-bírálni.

Fegyelmi ítéletek:

A Bizottság a fegy. szab. 330. §-a a) pontja alapján, II. fokozat 1—1 óra, 1934. október 10-ig eltiltja a játéktól a következő játékosokat: Kiss Sándor PBÜSE, Csarba Zoltán SSE, Takács Dá-niel SBTC.

Szalva Rezső SSE játékosát a fegy. szab. 340. §-a a) pontja alapján a játéktól 2 hétre, 1934. szeptember 24-ig eltiltja.

Weiss sk. Boray
elnök. előadó.

KÖZGAZDASÁG.

A buzaárak csak emelkedhetnek. Más években ilyenkor igen élénk szokott lenni a buzaáraké. Most viszont a tőzsde meglepetéssel figyel, hogy a kínálat az idényhez mérten egyre kisebb lesz. Ebben része lehet a gyengébb terméseredménynek is, de a növekvő árhiány inkább a gazdák üzleti taktikájára vezethető vissza. Ugyanis a gazdák a hivatalos irányakkal védve vannak az árhanatlás veszélyével szemben és jogosan számíthatnak arra, hogy az árak csak emelkedhetnek. Igazolja ezt az álláspontjukat az a körülmény is, hogy vidéken sok helyütt a teljes budapesti buzaárat fizetik meg a gazdáknak. Igazuk van tehát, ha nem sietnek árjuk piacra dobásával.

Nagy tételekben vásárolják a németek a magyar „sárféher” szőlőt. Évek óta nem mutatott a külföld a magyar csemeszőlők iránt olyan élénk keresletet, mint jelenleg a „sárféher” szőlő iránt. Magyarországon ezt a szőlőt nem nagyon kedvelik, mert még teljes beérés után is kissé savanykás íze van. Ezzel szemben a német piac határozottan előnybe részesíti az olasz és spanyol csemeszőlőkkel szemben, mert a szállítást igen jól bírja a törődés és beteg szemek nélkül érkezik a külföldi rendeltetési állomásokra. Ezenkívül fűrtjei igen nagyok, nagyszeműek, átlagban a fél kilogrammot is elérik sőt nem ritkák a 3/4—1 kg-os fűrtök sem. A nagyobb német csemeszőlőkereskedő cégek megbízottai állandóan járkál a magyar termelési helyeket, tekintettel azonban arra, hogy Kecskemét és Izsák környéke, ennek a szőlőfajtának igazi hazája, többször kapott jogot, a sárféher szőlő kivitele az idén mennyiségileg erősen csökkent. Eddig 20-22 filléres áron vásárolták a német kereskedők a csemeszőlőt és valószínűleg ez az ár lesz irányadó a sárféher szőlőnél is. Ha az idő meleg marad, augusztus 27-én kezdődik meg nagyobb mennyiségben a csemeszőlő szállítása és 3—4 hét alatt az üzlet lebonyolódik.

A gyümölcsfák táplálása. Fenti cím alatt Szabó Lajos a Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara főtitkára adott ki egy igen hasznos kis szakkönyvet, amelyben utmutatást ad a gyümölcsfák tápanyagszükségletének pótlására. Külföldi példákkal és a Duna-Tiszaközén folytatott műtrágyázási kísérleteinél elért kiváló eredményekkel bizonyítja, hogy a műtrágyázásnak a gyümölcstermelésnél is igen nagy jelentősége van. Szabó Lajos füzetének értékes tapasztalatait minden gyümölcstermelő hasznosíthatja. A füzetet az érdeklődőknek ingyen küldi meg a Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara Kecskemét.

Hirdessen „A MUNKA”-ban!

Az Actio Catholica Országos Elnöksége elhatározta, hogy a XXV. jubilaris Országos Katolikus Nagygyűlésre való tekintettel művészies kivitelű jelvényt látja el a Nagygyűlés összes résztvevőit. A művészies jelvény köralakú, közepén hármass halmon a kettős apostoli kereszt, amelyet a következő körirat vesz körül: „XXV. jubilaris Katolikus Nagygyűlés Budapest 1934. — az Actio Catholica Országos Elnöksége.” A jelvény ára, amely egyszersmind a kereszties gyorsvonatra való felszállást, a megfélelő vasuti díjszabás mellett lehetővé teszi, csak 50 fillér. A jelvények az Actio Catholica egyházmegyei igazgatóinál, vagy Budapestén az Actio Catholica központi irodájánál rendelhetők meg. A jelvény tulajdonosa fel van jogosítva arra, hogy a Nagygyűlésnek az Ügétversenypályán lefolyó Veni Sanctéján és megnyitó ülésén, valamint a második harmadik napon a Vigadóban megtartandó nyilvános üléseken díjtalanul résztvehet. A nagygyűlés három napjának monstre programját véglegesen megállapították. Ezek szerint szeptember 23-án a „Kereszties gyorsvonatok” beérkezése után délelőtti 10 órakor főpapi szentmise és Veni Sancte az Ügétől pályán (Kerepesi út 9), majd ugyanott az első megnyitó nyilvános ülés. Délután 3 órakor Szentiseges körmenet a Szent István bazilikától az Országház térré, majd este 7 óra 30 perckor dísz-

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. sz. — Köszli: SZABÓ JÓZSEF elnök és TÁBORI GYULA főtitkár.

Intéző és fegyelmi bizottság.

Kivonat a bizottság folyó hó 11-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A bizottság figyelemzteti az egyesületeket, hogy pályájukon rendezett mérkőzéseik alkalmával minden esetben legkevesebb hat tagból álló, arra alkalmas rendezőseget állítsanak és a mérkőzés zavartalan lefolyását biztosítsák, valamint a mérkőzés után a bíró és a vendégcsapat védelméről gondoskodjanak. Amely egyesület ezen kötelezettségnek nem tesz eleget és pályáján, vagy azon kívül a mérkőzéssel kapcsolatban valamilyen botrány történnék, úgy az illető egyesületet pályaválasztói jogától megfosztja a Bizottság.

A Bizottság a folyó hó 2.-ra kitűzött SAC—FTC mérkőzés bírójelentését, véleményezés céljából a Bírótestülethez teszi át s ez ügyben érdemben csak a BT véleményének beérkezése után fog dönteni. Ezen mérkőzéssel kapcsolatban kitiltott Ipacs János (SAC) és Hábel János, valamint Dimó Gusztáv (FTC) játékosok játékjogát feltétlenül visszavonja azzal, hogy a BT véleménye alapján ügyük ismét tárgyalás alá kerül, amikor is esetleges megbüntetésük esetén, az eddig elszennvedett 1 heti játékelfüggesztésük büntetésükbe be lesz számítva.

A Bizottság tudomásul veszi SISE bejelentését, miszerint a f. hó 9.-én a SISE—MLK mérkőzés után Angyal István SISE játékos által elkövetett tettleges bántalmazásért, nevezett játékost saját egyesülete szigorúan megbüntette.

A Bizottság a SISE—MLK mérkőzés ügyében beterjesztett MLK beadánya alapján a következő intézőbizottsági ülésre tanuként beidézi Boda Péter és Balázs József SAC játékosokat, valamint a SISE intézőjét. Ugyancsak felkéri Szilfka Andor bíró urat ezen bizottsági ülésen való megjelenésre. Angyal István SISE játékos játékjogát a következő bizottsági ülésig felfüggesztik.

A Bizottság tudomásul veszi SBTC Forgács és SBTC III. egyesületeket érintő alábbi standard játékosok névsorát:

SBTC anyaegyesület MLSz csapatai I. osztály: Géczy Pál, Szabó István, Vágó Károly, Vahikamp Lajos, Takács Lajos, Kecskés Károly, Ménich István, Zsengeller Gyula. II. osztály: Goda János, Vágó Jenő, Hegyi József, Görbic József, Ménich Antal, Takács Béla, Slirbic Imre, Bretter Béla. III. osztály: Barabás Ferenc, Götz János, Goschler Lukács, Jancsár István, Leiszer Ferenc, Nyerges János, Herczeg Ferenc, Morovnyán Ferenc. Ezen játékosok ebben a sportévbén SBTC Forgács és SBTC III. csapataiban nem játszhatnak.

A Bizottság kötelezi SAC-ot, hogy Gerő Béla bíró ur részére — játékjogának azonnali felfüggesztése terhe mellett 2.60 P bíródíjat fizessen meg.

előadás a Városi színházban. Szeptember 24-én reggel 8 órakor főpapi szentmise a Ferencesek belvárosi templomában és délután 4 órakor a II. nyilvános ülés a Vigadóban. Szeptember 25-én reggel 8 órakor főpapi szentmise az Egyetemi templomban és délután 4 órakor III. nyilvános záróülés a Vigadóban. A záróülés berekesztése után körülbelül 6 órakor a nagygyűlés résztvevői felvonulnak Prohászka püspök szobrához, azt megkoszorúzzák, majd onnan gyertyás körmenetben vonulnak a Szent Gellérthegyi sziklatemplomhoz, ahol litánia és Te Deum zárja be a magyar katolikus jubilaris országos tanácskozását. A „Kereszties gyors-

A Bizottság Bozsik Ferdinánd KSE játékost a Fegyelmi Szabályzat 348. §-nak g. pontja alapján a játékvezető bíró személyének súlyos megsértése miatt 4 órára eltiltja a játéktól 1935. január hó 9-ig.

Igazolja a következő mérkőzéseket:

MLK—JTC 3:2 SBTCIII.—BSErau2:0
ETK—SBTC Forg. 2:1 KAC—FTC II. 5:1
VAC—KLE II 1:1 BSE—SISE 9:2
ZTC—KSE 0:0 gólaránnyal ZTC javára

A Bizottság folyó hó 9-re kisorsolt ETK—JTC mérkőzés 2 pontját 0:0 gólaránnyal ETK javára igazolja.

Szept. 16.-i mérkőzések beosztása:

Egyesület	óra	pálya
SAC—KLE	3	SAC
BSE—ZISE	2	BSE
SISE—ETK	3	SISE
MLK—FTC	3	MLK
JTC—SBTC Forgács	3	JTC
KSE—FTC II.	3	KSE
BSE Rau—VAC	1/41	BSE
KLE II.—KAC	3	KLE
SBTC III.—ZTC	3	SBTC

Szabó József
elnök.

Tábori Gyula
főtitkár.

Meghívó.

A Salgó Serleg Csoport 1934. év szeptember hó 20-án csütörtökön este 7 órakor a Salgó Serleg Csoport hivatalos helyiségében tartja évi rendes tisztújító közgyűlését a következő tárgysorozattal:

1. Elnöki megnyitó.
2. A jogosult résztvevők leigazolása.
3. Az elnökség jelentése az elmúlt 1933/34 évről.
4. Pénztáros jelentése, valamint a számvizsgálók jelentése és felmentvények feletti határozat hozatal.
5. Az új sportév költségvetésének megállapítása.
6. Az új vezetőség megválasztása.
7. Rendes tagok indítványa, melyek a közgyűlés előtt legalább 1 nappal írásban nyújtandók be a titkársághoz.

Dr. Szicsák Ferenc
elnök.

Tábori Gyula
főtitkár.

Értesítés!

Értesítjük az egyesületeket, hogy a közgyűlésen minden egyesület 1 taggal képviselheti magát, kiket elnök, titkár aláírással ellátott megbízólevéllel kell a közgyűlésre küldeni, ahol ezen megbízólevél felmutatása mellett gyakorolhatják tanácskozási és szavazati jogukat.

Tanácskozási és szavazati jogot a tisztikar saját személyükkel, a taggyűlések pedig megbízólevéllel ellátott képviselőjük révén gyakorolhatják.

Dr. Szicsák Ferenc
elnök.

Tábori Gyula
főtitkár.

vonatok” fogadására minden előkészület meg történt. Az Országos Elnökség elhatározta, hogy ünnepélyesen fogadja a budapesti pályaudvarokra befutó „Kereszties gyorsvonatok” résztvevőit.

Megindul az egyetemi és középiskolai élet. A legnagyobb gondok közé a fiatalság taníttatása tartozik. A Soli Deo Gloria Szövetség internátusai a magyar református diákság ügyét szolgálják. Egészséges légkör test és lélek szerint, nagyszerű felkészítés: 1—2 percre az egyetemektől és iskoláktól. Főiskolák internátusban lakás már havi 17 pengőtől, középiskolákban lakás és teljes ellátás havi 60 pengőtől. Főiskolák fiuinternátus: IX.

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN

Szeptember 15-én szombaton este 7 és 9
16-án vasárnap délután 5, 7, 9 és
— 17-én hétfőn este 7 és 9 órakor —

Dolores del Río legnagyobb filmje!

Riói lányok

Szeptember 19-én szerdán és 20-án
csütörtökön este 7 és 9 órakor

Két hatalmas sláger!

Titkos szolgálat

Félmeztelen igazság.

Hiradó.

Üllői út 25. I. Tel. 86-2-98. Főiskolás
leányok IX. Üllői út 14. Középiskolás
fiúk IV. Muzeum körút 37. II. Középiskolás
leányok IX. Ferenc körút 12. alatt
érdeklődhetnek.

Vasuti kedvezményrel ulazhat Budapestre az Őszi Lakberendezési Vásárra. Gyönyörű az őszi vásár, igazán érdemes a megtekintésre. A nagyszerű magyar butoripar elsősorban nagyon szolid, nagyon jó és nagyon olcsó butorokat állított ki, úgy hogy a vásár a legkitűnőbb vásárlási alkalom. Okosan teszik a szülők, akik gyermekeiket a fővárosi iskolába beíratták, ha az őszi vásár vasuti kedvezményét felhasználva, utaznak fel Budapestre, mert ezzel sok pénzt takarítanak meg. A lakberendezési vásár szeptember 16-ig tart, de a vasuti kedvezmény szeptember 20-ig érvényes. A vásárigazolványok az Ibusz kirendeltségeknél és az ipartestületeknél szerezhetők be.

Félaru vasuti kedvezmény a frontharcosok részére. A világháború életbenmaradt magyar frontharcosai minden év október első vasárnapján Budapest Országos Találkozóra jönnek össze. Az idén a nagyszabású találkozó, amely október 6-án és 7-én fog lezárni, egyúttal a Frontharcos Szövetség öt éves fennállásának jubileumi ünnepsége is lesz. A hatalmas arányokban kibontakozó, idei VI. Országos találkozó résztvevőinek a magyar vasutak, valamint a Budapest-környéki helyiérdekű (HÉV.) vasutak félaru menetdíj kedvezményt engedélyeztek. Ennek igénybevételére jogosító névreszló igazolványokat az érdeklődő frontharcosok az egyes helyi alakulatok elnökségein keresztül, vagy ahol még megalakult frontharcos alakulat nincsen, — közvetlenül az Országos Elnökséghez intézett bejelentés alapján, 50 fillér kiállítási és kezelési költség (belleghetben is lehet) egyidejű bejelentése mellett igényelhetik. Az igazolványok igénylésének határideje f. évi szeptember hó 28-ig bezárólag. A kedvezményes vasuti igazolványok október 4-től kezdődőleg, október hó 8-át bezárólag 16 óráig érvényesek. Az ország nagyobb gőcpontjairól október 7-én előreláthatólag különféle „Frontharcos” filléres gyors és kulturvonatok is fognak közlekedni. Ezekre vonatkozó részletes tájékoztatásokat is idejében közölni fogjuk lapunk hasábjain.



No fogadjon el máást, csak GLADIÁTOR LUXUS PENGÉT
A márka garantálja a kiváló minőséget! Ára 20 f. Mindenütt kapható

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.

9607/1934.

Olcsó ruházati akció.

Hirdetmény.

Értesítem a város és környéke közönségét, hogy a m. kir. kormány a múlt évihez hasonlóan olcsó ruházati akciót szervezett meg.

Forgalomba kerül: Férfi felső ruhának való posztó szövet sötétkék és fekete színben fogyasztói ára méterenként 6'35 P. Sötétkék vagy barna színű bekecs szövet fogyasztói ára méterenként 4'83 P. Strux nadrárszövet 64 cm széles fogyasztói ára méterenként 1'04 P. Nyers pamutszövet méterenként 0'49 P. Fehérrített pamutszövet méterenként 0'63 P. Kékre, vagy feketére festett pamutszövet méterenként 0'69 P.

Az anyagok minőségét a minisztérium állandóan ellenőrzi s így silány minőségű áru forgalomba nem kerülhet.

Az akció keretében szállított összes szövetek feltűnő módon meg lesznek jelölve, még pedig a bekecs, strux és festett posztó szövetek „állami olcsó ruhaakció” szövegű körbélyegzővel, a nyers és fehérrített szövetek pedig az áru egyik oldalán beszórt piros-fehér-zöld szegélyszalakkal.

Ezen anyagok már szeptember hó első felében kaphatók lesznek a következő kereskedőknél:

Ifj. Baumann Adol, Blau Márkus, Blayer Farkas, v. Donászy Győző, Friedmann Testvérek, Glatstein Ignác, Mindkét Hangya Szövetkezet, Löwy Testvérek, Sonnenschein Dávid, Spielberg József és Fia, Wiedder Testvérek.

Salgótarján, 1934. augusztus 13.

Horváth
polgármester h.